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HARTA RUBIK
Shtigjet shtrihen në masivin e malit të Velës, me lartësi 1171 m mbi 
nivelin e detit. Klima në këtë zonë është mesdhetare dhe lugina 
ndodhet vetëm 70 m mbi nivelin e detit. Kontrastet e lartësisë japin 
shumëllojshmërinë e relievit, florës dhe faunës.  
Bimësia është e larmishme, duke filluar nga shkurret mesdhetare 
deri te drurët e lartë. Prania e gështenjave në fshatin Katundi i Vjetër 
dhe Rreja e Velës e bën këtë zonë edhe më atraktive për t’u vizituar 
në periudhën e vjeshtës. Gjithashtu, bimët mjekësore janë shumë të 
pranishme. 
Kategoritë e ecjes në zonën e Rubikut janë me tematikë të ndryshme, 
si: panoramike, historike, kulturore, religjioze etj. Fshati Katund i Vjetër 
është qendër e ekoturizmit në zonën e Mirditës, ku akomodimi, 
i shoqëruar me gatimet plot shije, është një motiv që të shtyn ta 
vizitosh sërish me kënaqësi. Ecja në këtë fshat ofron anë historike, 
religjioze, kulturore dhe një peizazh panoramik të mrekullueshëm.
Në Malin e Velës, shtigjet kalojnë në terren gëlqeror duke ofruar 
larmishmërinë e formave karstike. Çdo vit, të shtunën e parë të 
qershorit, pelegrinë nga të gjitha rajonet ngjiten te “Zoja e Velës”, e 
vendosur në majë (Sh_Mr_007). 
Banesat në fshatra janë të tipit “kullë”. Në këto kulla dallohet 
arkitektura e tyre autentike dhe gdhendjet në gurë me simbolika 
pagane, fetare dhe kombëtare, si shqiponja dykrenore etj.
Monumentet historike: “Piktogramet”, “Kalaja e Rubikut, “Kisha e 
Shëlbuemit” (Sh_Mr_001). 
Monumentet natyrore: Kreshta Malit të Velës (Sh_Mr_006-007), 
Erza (Sh_Mr_002), Bërshemi (Sh_Mr_005) dhe (Sh_Mr_009) etj.

MAP OF RUBIK
The paths lie mainly on the Vela mountain mass, the 1171 m peak 
that towers above the coastal city of Lezhë. A predominantly 
Mediterranean climate, the area is home to a wide variety of flora 
and fauna. Walking through the trails of Rubik area you can enjoy the 
panoramic view, history, religion aspect, cultural etc. Katund i Vjetër 
has become the center for eco-tourism in the region, with many 
hotels and restaurants featuring local ingredients. Walking on the 
village offers panoramic views and experience historic, cultural, and 
religious. The area is particularly beautiful in the Autumn, where the 
villages of Rreja e Velës and Katund i Vjetër sprout with chestnuts. 
Medical herbs are found on high altitude. The mountain itself, Vela, 
is a limestone peak with a beautiful view of the sea. On the first 
Saturday of June, there is an annual pilgrimage to Lady of Vela, a 
Catholic shrine located on the peak of the mountain. Hundreds of 
worshipers ascend the steep rock face to pay homage to the shrine, 
located in the most serene location. 
The houses in the villages are mainly of the traditional “kulla” type, 
which are distinguished by their authentic architecture and stone 
carvings with pagan, religious and national symbols, such as the 
Albanian two-headed eagle, or the Christian cross.
Historical Monuments: Pictogram, Rubik ruins of Middle Ages tower, 
Church of the Shëlbuemi. 
Natural Monuments: Vela Mountain (Sh_Mr_006-007), Erza (Sh_
Mr_002), Bërshemi (Sh_Mr_005) and (Sh_Mr_009).

Sh_Mr_001  (Pictogram-Marianne Graf Point-Kalaja)

Distance 6 464 m Starting point 91 m

Duration  2:45 Highest point 300 m

Difficulty Easy
to moderate

Finish point 60 m

Elevation gain 240 m

Sh_Mr_002  (Katund i Vjetër – Kisha e Shën Gjergjit- Erzë)

Distance 4700 m Starting point 140 m

Duration  2:30 Highest point 720 m

Difficulty Moderate
Finish point 720 m

Elevation gain 580 m

Sh_Mr_003  (Katund i Vjetër – Kodër Molung- Kodra Rubik)

Distance 12 091 m Starting point 134 m

Duration  4:10 Highest point 605 m

Difficulty Easy
Finish point 134 m

Elevation gain 471 m

Sh_Mr_004  (Gështenjat-Kisha e Shën Nikollit)

Distance 7 136 m Starting point 91 m

Duration  4:00 Highest point 596 m

Difficulty Moderate
Finish point 106 m

Elevation gain 505 m

Sh_Mr_005  (Rrëja e Zezë- Bërshemi)

Distance 6 220 m Starting point 109 m

Duration  3:00 Highest point 714 m

Difficulty Moderate
Finish point 714 m

Elevation gain 605 m

Sh_Mr_006  (Rrëja Velës – Maja e Velës)

Distance 6 892 m Starting point 150 m

Duration  4:30 Highest point 1 171 m

Difficulty Difficult
Finish point 1 171 m

Elevation gain 1 021 m

Sh_Mr_007  (Rrëja Velës – Zoja e Velës)

Distance 8 081 m Starting point 180 m

Duration  4:30 Highest point 1 122 m

Difficulty Moderate to 
difficult

Finish point 1 122 m

Elevation gain 942 m

Sh_Mr_008  (Stanet e Velës)

Distance 17 390 m Starting point 150 m

Duration  6:00 Highest point 701 m

Difficulty Easy
Finish point 150 m

Elevation gain 551 m

Sh_Mr_009  (Infokullë – Qafë Munaz- Bërshemi)

Distance 7 100 m Starting point 70 m

Duration  3:00 Highest point 714 m

Difficulty Moderate
Finish point 714 m

Elevation gain 654 m
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